— 3 —

附件 1

关于固定污染源排污限期整改有关事项的通知

根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国大气污染

防治法》《中华人民共和国水污染防治法》和《国务院办公厅关于印

发控制污染物排放许可制实施方案的通知》（国办发〔2016〕81 号）

有关规定，积极落实党中央国务院固定污染源排污许可管理全覆盖

的总体部署，深入推进排污许可制度改革，进一步加强对限期整改

排污单位的监督管理，现就有关事项通知如下：

一、适用情形

排污单位存在下列三类情形的，生态环境主管部门应当下达排

污限期整改通知书（以下简称整改通知书）。

（一）“不能达标排放”类，污染物排放不符合污染物排放标准

要求；排污单位位于未达到国家环境质量标准的重点区域、流域，

污染物排放不符合有关地方人民政府关于改善生态环境质量特别要

求的；

（二）“手续不全”类，未依法取得建设项目环境影响报告书（表）

批准文件，或者未办理环境影响登记备案手续；

（三）“其他”类，存在其他违反生态环境保护法律法规情形的，

如未安装、使用自动监测设备并联网，未按规定设置污染物排放口等。

二、限期整改期限

整改期限为三个月至一年。对于存在多种整改情形的，整改通

— 4 —

知书应分别提出相应整改要求，整改期限以整改时间最长的情形为

准，不得累加，最长不超过一年。

三、《排污限期整改通知书》格式要求

整改通知书由正文和附件两部分组成。具体格式详见附。

（一）正文。内容包括排污单位名称、法定代表人或者主要负责

人、生产经营场所所在地、统一社会信用代码等企业基本信息，载

明整改问题类型和整改时限，告知排污单位整改期限内法律责任和

逾期未完成的法律后果。

（二）附件。内容包括排污限期整改要求，列明整改问题、整改

内容、整改时限等，提出整改期限内污染物排放要求，列明各排污

口污染物排放法定执行标准限值和自行监测要求等。

四、管理要求

（一）申请。排污单位在全国排污许可证管理信息平台（以下简

称信息平台）填报排污许可证申请表，生态环境主管部门对排污单

位提交的申请材料进行审核（必要时，可赴现场核查），对于存在第

一条规定的三种整改情形的，排污单位应提出整改方案，做出整改

承诺，制定详细的整改计划报送生态环境主管部门。

（二）下达。对于申请材料和整改承诺齐全且符合要求的，生态

环境主管部门应当自受理申请之日起 20 日内下达整改通知书，明确

整改内容、整改期限，提出整改期间环境管理要求，告知相应法律

责任和权利等。

（三）整改。排污单位应当严格落实整改通知书各项要求，按计

划完成整改措施，严格控制整改期间各项污染物排放并符合法定排

— 5 —

放标准限值，按规范要求开展自行监测，积极配合生态环境主管部

门现场检查等。

（四）申领排污许可证。排污单位完成整改后，应当在整改期满

前 20 日向生态环境主管部门报送整改报告和排污许可证申请材料，

说明整改完成情况、达标排放情况和自行监测情况等，按程序申请

排污许可证。排污单位应当在整改期满前取得排污许可证，鼓励排

污单位提前完成整改并报送申请材料。

五、加强监管执法

生态环境主管部门应加强对限期整改排污单位的监督管理，对

于整改进度缓慢或滞后的排污单位加强帮扶指导，定期通过信息平

台、微信、短信等方式进行提醒。

生态环境主管部门应当把限期整改排污单位纳入双随机一公开

监管，适当提高抽查比例，对于问题突出的重点地区或重点行业应

当开展专项检查，发现整改期间污染物超标排放或逾期未完成整改

并继续排放污染物的，依法依规予以严厉处罚。

六、强化舆论监督

生态环境主管部门应当在信息平台公开整改通知书内容，并

在当地政府网站上公开限期整改排污单位名单及其整改要求，公

开通报无证排污等环境违法案例及处罚情况，将逾期未改且继续

排放污染物等无证排污单位和相关责任人违法违规情况纳入社会

诚信系统。

七、其他

本通知自发布之日起执行。根据《排污许可管理办法》第六十

— 6 —

一条已发证排污单位，存在第一条规定的三种整改情形的，可参照

本通知执行。

附：排污限期整改通知书（样本）

— 7 —

附

排污限期整改通知书（样本）

（××〔2020〕××号）

单位名称：××××××公司

法定代表人：××

统一社会信用代码：××××××××××××

地址：××××××××××××

一、存在的问题

2020 年**月**日，你单位向我局提交了申请排污许可证资料，

经审查，你单位存在下列情形，不予发放排污许可证。

□1.“不能达标排放”：污染物排放不符合污染物排放标准要

求；排污单位位于未达到国家环境质量标准的重点区域、流域，污

染物排放不符合有关地方人民政府关于改善生态环境质量特别要求

的；

□2.“手续不全”：未依法取得建设项目环境影响报告书（表）

批准文件，或者未办理环境影响登记备案手续；

□3.“其他”：其他违反生态环境保护法律法规情形。

二、整改要求及整改期限

依据《中华人民共和国环境保护法》《大气污染防治法》《水

污染防治法》《关于做好固定污染源排污许可清理整顿和 2020 年排

污许可发证登记工作的通知》（环办环评函〔2019〕939 号）规定，

— 8 —

基于你单位提交的《整改承诺》和《整改方案》，并结合现行生态

环境保护法律法规及相关政策要求、企业实际情况，我局决定：责

令你单位按照本通知书附件所列的整改内容和要求于 年 月 日

之前完成整改，我局将对你单位改正违法行为的情况进行监督。你

单位完成整改后应当在整改期满前 20 日告知我局并申领排污许可证。

整改期间，你单位应当遵守下列规定：

（一）按照本通知书附件载明的污染物排放种类、排放标准、

排放口设置、排放去向、排放浓度和排放量等要求实施环境管理，

严格控制污染物排放，开展自行监测，整改完成后向我局提交整改

报告，并对整改报告的真实性、完整性负责。

（二）本通知书附件包含你单位在整改期内所有纳入排污许可

管理的废气和废水排放口，未载明但排放废气和废水的，属于违法

行为。

（三）整改期间，应配合县级以上生态环境主管部门工作人员

进行监督检查，如实反映情况并提供有关资料。

三、逾期未改法律后果

逾期未完成整改，未在整改期限内取得排污许可证且继续排放

污染物，我局将依据《大气污染防治法》第九十九条、第一百条或

《水污染防治法》第八十二条、第八十三条等规定予以处理。

四、申请行政复议或者提起行政诉讼的途径和期限

你单位如对本决定不服，可以在接到本决定书之日起六十日

内向××省生态环境厅或××市人民政府申请行政复议；也可以

在接到本决定书之日起六个月内依法向××区人民法院提起行政

诉讼。

— 9 —

接收人：××（签字） 联系方式：××××××××

××市生态环境局

二〇二〇年 月 日

— 10 —

排污限期整改通知书附件

一、整改要求

序号 整改问题 整改措施 整改时限 整改计划

1

2

…

注：排污单位应根据整改问题、整改期限和企业实际情况提出合理的整改措施和整改计划。

— 11 —

二、污染物排放情况

（一）大气污染物

主要排放口

序

号

排放口编

号

排放口

名称

污染物种

类

排放浓度限值

（mg/Nm3）

排放速率限值

(kg/h)

是否安装

自动监测

手工监测

频次（1）

1

2

一般排放口

序

号

排放口编

号

排放口

名称

污染物种

类

排放浓度限值

（mg/Nm3）

排放速率限值

(kg/h)
手工监测频次

1

2

无组织排放

序

号
污染物种类 排放浓度限值（mg/Nm3） 监测点位（2） 手工监测频次

1

2

注：（1）未安装自动监测的或自动监测设备故障时，应按手工监测频次开展手工监测；

（2）无组织监测点位可写厂界、罐区等。

（二）水污染物

主要排放口

序

号

排放口

编号

排放口

名称

排放

去向

排放

规律

污染物

种类

排放浓度限值

（mg/L）

是否安装

自动监测

手工监

测频次

1

一般排放口

序

号

排放口

编号

排放口

名称

排放

去向

排放

规律

污染物

种类

排放浓度限值

（mg/L）
手工监测频次

1

2

*注：未安装自动监测的或自动监测设备故障时，应按手工监测频次开展手工监测。

	一、整改要求
	二、污染物排放情况
	（一）大气污染物
	（二）水污染物